


Några minnen om vårt hus och dess omgivning.

Hösten 1944 blev mina föräldrar erbjudna att hyra en trerumslägenhet och samtidigt åta sig att 

vara portvakt. Det var bostadsbrist även på den tiden och vi var fem personer (vi tre, en farbror 

och en morbror) i en etta på Heleneborgsgatan, då det var nödvändigt att hjälpa sina släktingar 

även om det var påfrestande. Det var således ett jättefint erbjudande som de accepterade med 

glädje.

Att vara portvakt på den tiden innebar att städa i entrén, elda för uppvärmning, utföra mindre re-

parationer, anlita yrkesmän för speciella uppdrag mm. Ett påtagligt arbete var att uppvärmningen 

gjordes med meterstora vedklabbar och när det var extra kallt behövdes det fyllas på flera gånger 

om dagen. På stan var det överallt höga vedstaplar eftersom det var enda sättet att värma hus un-

der krigstiden. Som barn minns jag att man byggde grottor och lekte mellan vedstaplarna trots att 

det var ett populärt ställe även för råttor. Allt blev bättre när man några år efter krigsslutet gick 

över till koleldning och vedstaplarna försvann. Det var inget centralt varmvatten i huset på den 

här tiden utan i varje kök och tvättrum fanns det en varmvattenberedare där vattnet värmdes upp 

med gas. Tvättrummet var bara en dryg kvadrat-

meter, så man fick stå framför handfatet när man 

duschade. I källaren fanns det ett badkar för alla 

hyresgäster som kunde tingas hos oss. Det var i 

samma utrymme som under sista tiden varit vårt 

gemensamma duschrum, toalett och tvättstuga.

Mycket var ransonerat under kriget och även 

flera år därefter. Ransoneringskorten delades ut 

av portvakten i respektive hus så det var ett skäl 

för alla hyresgäster att besöka oss. Ett annat skäl 

var att betala hyran varje månad. Värden kom då 

till oss och tog emot hyresgästerna och deras betalning. Vårt skrivbord som användes står faktiskt 

placerat på samma plats fortfarande. Direktör Lövkvist var värd och ägare på 40-talet och sålde 

fastigheten till fru Wetterström på 50-talet.

Söder beboddes på den här tiden främst av arbetare. De som hade trerummare i vårt hus var i de 
flesta fall av annan kategori. Av de jag minns var t ex Andersson, 4 tr., ägare av en stor möbelaffär 
vid Hornsplan; Lundström, 2tr, satt i riksdagen för folkpartiet; Collmar, 4tr, arbetade på riksban-

ken vilket var väldigt fint enligt hans hustru. Ni kanske har sett deras son Lars som ”en präst 
i natten” i TV4 eller som präst i Adolf Fredriks kyrka. De som bodde i enrum-
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mare eller enkelrummen var mera typiska söderbor. Vår granne Johansson som bodde 
i enkelrummet var en speciell person. Enligt polisen var han en av de mest framstående 
hembrännare på Söder. De lyckades mig veterligt aldrig bevisa någon skuld. Själv var han 
försynt och oförarglig men hans kunder kunde vara väldigt stökiga, så det var en lättnad 
för oss alla när han till slut blev vräkt.

På bottenplanet var det lokaler att hyra ut som idag. Till höger om porten hade stadens 
renhållning sina kvastar och renhållningsvagnar. Mycket tidigt varje morgon gick de ut 
därifrån för att soppa alla gator rena. Till vänster var det damfrisör som idag och i de 
andra lokalerna hyrde kommunisterna för sitt administrativa arbete. De gladde mig som 
barn genom att bjuda mig på sina julgransplundringar i många år. På slutet av 60-talet 
fick även FNL vara i deras lokaler. Sabotage mot FNL var vanligt och en natt kastade nå-
gon in en brandbomb i brevlådan till de inre lokalerna. Det blev en häftig brand som fyll-
de hela trapphuset med tjock rök. Jag bodde då med familj två trappor upp och brand-
kåren förberedde en evakuering på brandstege för oss och våra barn. Lyckligtvis fick de 
kontroll på branden så vi kunde vara kvar i lägenheten. Jag hoppas att våra dörrar är 
lika täta idag som då, för det blev inga rökskador i lägenheterna.

Garaget hyrdes ut för 8 bilplatser. Omkring 1980 höjdes hyran så kraftigt att alla sa upp 
sina hyreskontrakt, vilket antagligen var meningen så att det kunde hyras ut för verk-
stadsarbete istället.

På 60talet hyrde några en skrubb på gårdens bortre del för att producera hötorgskonst. 
Ni kan inte ana hur snabbt tjäderspel, röda stugor vid en sjö mm kom till. Det sas att en 
av dem var Stig Aspelin, men om det var fallet så signera han inte tavlorna med sitt rätta 
namn.

Omgivningarna till vårt hus dominerades naturligtvis av parken. Plaskdammen, sand-
lådan och gungorna fanns redan på 30 talet, kanske ännu tidigare. Till höger nedanför 
kyrkan var en stor länga med nödbostäder. Omkring 1917 byggdes det många s.k. nöd-
bostäder i Stockholm och då speciellt på söder. Nödbostäderna i Högalidsparken byggdes 
dock redan 1897. Strax efter krigsslutet 1945 revs allt helt plötsligt. Lekparken användes 
även av de frireligiösa på somrarna. Filadelfia var där en vardagskväll i veckan i området 
nedanför sandlådan. Frälsningsarmén tågade med fanor och musik varje söndag från de-
ras lokaler på Långholmsgatan till parken invid Högalidsgatan. Båda hade en viss publik 
framgång. Nästan halva Borgargatan söderut dominerades av en margarinfabrik som 
gick fram ända till Långholmsgatan. Den livliga biltrafiken från fabriken gick ut på Lång-
holmsgatan, så den störde oss inte.

Kommunikationerna i vårt område var då liksom nu mycket bra. Spårvagnarna linje 3 till 
bl a Centralen vände vid Pålsundsgatan, linje 10 till Stureplan vände vid Hornsbruksga-
tan ( hette då Brännkyrkogatan). På Långholmsgatan gick ringlinjen nr 4 och vid Horns-
plan kom 13 och 14 från de södra förorterna till Slussen. På grund av bränslebrist under 
kriget satsa man även på trådbussar som således gick på elektricitet.  Bussen 36an tog oss 
ungdomar som gick på Södra Latin till skolan.

På Borgargatan 8 bodde jag en trappa upp mellan 1944-1959 och därefter med egen fa-
milj två trappor till 1970. Under hela tiden var det mycket trevligt med en fin stämning i 
huset och jag upplever det som lika bra nu och är övertygad om att även i fortsättningen 
kommer det bli ett fint hus att bo i.
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